

„Asesor w prawie kanonicznym”

Streszczenie rozprawy doktorskiej

W prezentowanej rozprawie doktorskiej została podjęta tematyka funkcja asesora występująca w prawie kanonicznym oraz próba odpowiedzenie na pytania, jaka jest natura pracy asesora, jakie posiada on uprawnienia oraz w jaki sposób powinna wyglądać jego prawidłowa współpraca z innymi urzędami występującymi w sądownictwie kościelnym. Podjęta problematyka koncentruje się na tym, czy udział asesora jest korzystny dla otrzymania bardziej sprawiedliwego rozstrzygnięcia oraz, czy asesory chronią sędziego przed subiektywizmem przy wydawaniu rozstrzygnięcia. Ponadto przedmiotem podjętych badań naukowych jest sposób działania asesora oraz jakie czynności powinien podejmować w zależności od rodzaju procesu kanonicznego, czy udział jego jest korzystny, czy też niepotrzebny w procesie, a nawet zakazany przez prawo.

Według obecnych rozwiązań prawnych asesor może funkcjonować we wszystkich procesach kanonicznych prowadzonych przez sędziego jednoosobowego. W *processus brevior* oraz w procesie karnym, gdy postępowanie należy przeprowadzić na drodze dekretu pozasądowego, istnieje obowiązek prawny uczestnictwa asesora w procesie. Asesor pełni służebną rolę wobec sędziego, którego wspiera radą i doświadczeniem. Niezwykle istotne jest wsparcie, jakie asesor zapewnia sędziemu przy dążeniu do osiągnięcia pewności moralnej i odkryciu prawdy materialnej w czasie trwania procesu. Reforma procesu małżeńskiego Papieża Franciszka także dostrzegła znaczenie funkcji asesora i dlatego nakazano obowiązek konsultacji biskupa i asesora przed wydaniem wyroku. Pojawiają się pytania dotyczące tego, w jaki sposób asesor ma funkcjonować w nowo wprowadzonym *processus brevior coram Episcopo*.

Praca składa się z trzech rozdziałów. Pierwszy rozdział dotyczy kształtowania się i pochodzenie pojęcia asesora oraz zawarto w nim porównanie do asesora z prawa polskiego. Rozdział drugi dotyczy służebnej roli asesora wobec sędziego oraz biskupa diecezjalnego, gdy on pełni rolę sędziego. Ostatni rozdział dotyczy udział asesora w poszczególnych procesach kanonicznych w zawarto omówienie, w oparciu o różnego rodzaju możliwe do prowadzenia procesy kanoniczne, jakie uprawnienia przysługują asesorowi w danym rodzaju postępowania.